Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 15.386/13
DE 27 DE MAIO DE 2013

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOlJTIM DO M,UNICIPig
N' ::(.1.~.2 ..... d..t:.'\.P.$.1.1.

Altera o Anexo Único do Decreto no 14.915, de 30 de
março de 2012, que "Aprova o cronograma de ações dos
Procedimentos Contábeis Patrimoniais e Específicos a
serem adotados até 2014, e dá outras providências.".

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos IX e XIII, do artigo 93 da Lei Orgânica
do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando a edição Portaria STN no 753, de 21 de
dezembro de 2012, que alterou as Portarias STN n° 437, de 12 de julho de 2012 e STN n°
828, de 14 de dezembro de 2011;

Considerando o que consta no processo administrativo
n° 30326/12;

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o Anexo Único do Decreto no
14.915, de 30 de março de 2012, que passa a vigorar conforme anexo único deste
decreto.

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 27 de
maio de 2013.

D. 15.386/13 Pl30326/12

GAB006

{

f

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

~·~
José Walter Raimundo Pontes

Secretário da Fazenda

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da
Consultoria Legislativa, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze.

D. 15.386/13

GAElOOB

Marisa da Cclh<W~fci,
Assessora é

Pl30326/12 2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

ANEXO ÚNICO

Cronograma de Ações para Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos a serem adotadas até o término do exercício de 2014

I - Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Prazo
estabelecido

Aspecto pelo Órgão Status da ação

MM/AAAA

I - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos créditos, tributários ou 12/2013 Em andamento
não, por competência e a dívida ativa;
11 - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos ajustes para perdas da 12/2013 Em andamento
dívida ativa;
111 - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos ajustes para perdas 12/2013 Em andamento
referentes aos créditos tributários ou não;
IV- Reconhecimento, mensuração e
evidenciação das obrigações e provisões 12/2013 Em andamento

I por competência;
V - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos bens móveis, imóveis e 12/2014 Em andamento
intangíveis;
VI - Registro de fenômenos econômicos -

12/2014 Em andamento
depreciação dos bens móveis;

Vil- Registro de fenômenos econômicos-
12/2014 Em andamento

depreciação dos bens imóveis;

VIII - Registro de fenômenos econômicos-
12/2014 Em andamento amortização;

IX - Registro de fenômenos econômicos -
12/2014 Em andamento exaustão;

X- Reconhecimento, mensuração e
12/2014 Em andamento evidenciação dos ativos da infraestrutura;

XI- Implementação do Sistema de Custos; 12/2014 Em andamento

XII- Adoção do Plano de Contas Aplicado
ao Setor Público (PCASP), conforme o

01/2013 Implantado (Audesp) MCASP, detalhado no nível exigido para a
consolidação das contas nacionais;

D. 15.386/13 Pl 30326/12 3

GAB006

(\'
"'

t
~

~

r
~-J--

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

XIII -Demonstrações Contábeis Aplicadas
ao Setor Público (DCASP), conforme o 01/2013
MCASP.

D. 15.386/13 Pl30326/12

GABOOB

Implantado (Audesp)

'\: r~

' ~
1'1

t
~
·r

4

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Cronograma de Ações para Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos a serem adotadas até o término do exercício de 2014

li- Câmara Municipal de São José dos Campos

Prazo
estabelecido

Aspecto pelo Órgão Status da ação

MM/AAAA

I - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
01/2013 Em andamento das obrigações e provisões por competência;

11 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
12/2014 Em andamento dos bens móveis, imóveis e intangíveis;

111- Registro de fenômenos econômicos-
12/2013 Em andamento depreciação dos bens móveis;

IV - Registro de fenômenos econômicos -
12/2013 Em andamento

depreciação dos bens imóveis;

V - Registro de fenômenos econômicos -
12/2013 Em andamento

amortização;

VI - Implementação do Sistema de Custos; 01/2014 Em andamento

VIl - Adoção do Plano de Contas Aplicado ao
Setor Público (PCASP), conforme o MCASP,

01/2013 Concluído detalhado no nível exigido para a consolidação
das contas nacionais;
VIII - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao

01/2013 Concluído Setor Público (DCASP), conforme o MCASP.

D. 15.386/13 Pl30326/12 5

GAB006

t

'
f
r0
\

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Cronograma de Ações para Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos a serem adotadas até o término do exercício de 2014

111- Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos

Prazo
estabelecido

Aspecto pelo Órgão Status da ação

MM/AAAA

I - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
dos créditos, tributários ou não, por competência 01/2014 Em andamento
e a dívida ativa;
li - Reconhecimento, mensuração e evidenciação 01/2014 Em andamento
dos ajustes para perdas da dívida ativa;
111- Reconhecimento, mensuração e evidenciação
dos ajustes para perdas referentes aos créditos, 01/2014 Em andamento
tributários ou não;
IV - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação das obrigações e provisões por 01/2014 Em andamento
competência;
V - Reconhecimento, mensuração e evidenciação

12/2012 Implantado dos bens móveis, imóveis e intangíveis;

VI - Registro de fenômenos econômicos -
12/2012 Implantado

depreciação dos bens móveis;

VIl - Registro de fenômenos econômicos -
12/2012 Implantado

depreciação dos bens imóveis;

VIII - Registro de fenômenos econômicos-
12/2012 Implantado amortização;

IX - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos ativos da infraestrutura;

01/2013 Implantado

X- Implementação do Sistema de Custos; 12/2014 Em andamento

XI - Adoção do Plano de Contas Aplicado ao
Setor Público (PCASP), conforme o MCASP,

01/2013 Implantado
detalhado no nível exigido para a consolidação
das contas nacionais;
XII- Demonstrações Contábeis Aplicadas ao

07/2013 Em andamento
Setor Público (DCASP), conforme o MCASP.

D. 15.386/13 Pl 30326/12 6

GAB006

11\

t

r{"
\

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo-

Cronograma de Ações para Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos a serem adotadas até o término do exercício de 2014

IV- Fundação Hélio Augusto de Souza- FUNDHAS

Prazo
estabelecido

Aspecto pelo Órgão Status da ação

MM/AAAA

I - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
dos créditos, tributários ou não, por competência 01/2013 Implantado
e a dívida ativa;
li -Reconhecimento, mensuração e evidenciação
dos ajustes para perdas referentes aos créditos 12/2013 Em andamento
tributários ou não;
111 -Reconhecimento, mensuração e evidenciação

12/2013 Em andamento
das obrigações e provisões por competência;
IV - Reconhecimento, mensuração e
evidenciação dos bens móveis, imóveis e 12/2014 Em andamento
intanQíveis;
V - Registro de fenômenos econômicos -

12/2014 Em andamento
depreciação dos bens móveis;

VI - Registro de fenômenos econômicos -
12/2014 Em andamento

depreciação dos bens imóveis;

VIl - Registro de fenômenos econômicos -
12/2014 Em andamento

amortização;

VIII - Implementação do Sistema de Custos; 12/2014 Em andamento

IX - Adoção do Plano de Contas Aplicado ao
Setor Público (PCASP), conforme o MCASP,

01/2013 Implantado
detalhado no nível exigido para a consolidação
das contas nacionais;
X - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor

01/2013 Implantado
Público (DCASP), conforme o MCASP.

D. 15.386/13 Pl 30326/12 7

GA8006

~\

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Cronograma de Ações para Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específicos a serem adotadas até o término do exercício de 2014

V- Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Prazo
estabelecido

Aspecto pelo Órgão Status da ação

MM/AAAA

I - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
dos créditos, tributários ou não, por competência 06/2012 Implantado
e a dívida ativa;
11 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação

06/2012 Implantado
das obrigações e provisões por competência;

111 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação
12/2012 Implantado

dos bens móveis, imóveis e intangíveis;

IV - Registro de fenômenos econômicos -
12/2012 Implantado

depreciação dos bens móveis;

V - Registro de fenômenos econômicos -
12/2012 Implantado

depreciação dos bens imóveis;

VI - Reconhecimento, mensuração e
12/2012 Implantado

evidenciação dos ativos da infraestrutura;

VIl - Implementação do Sistema de Custos; 12/2014 Em andamento

VIII -Adoção do Plano de Contas Aplicado ao
Setor Público (PCASP), conforme o MCASP,

01/2013 Implantado detalhado no nível exigido para a consolidação
das contas nacionais;
IX - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor

12/2013 Em andamento Público (DCASP), conforme o MCASP.

D. 15.386/13 Pl 30326/12 8

GAB006